Ofício Gab. nº 417/2025                         Serafina Corrêa, RS, 20 de agosto de 2025.

Sua Excelência
Vereadora Morgana de Fátima Tecchio
Presidente do Poder Legislativo Municipal
Serafina Corrêa – RS

Assunto: Resposta ao Ofício nº 211/2025, Pedidos de Providências nº 43/2025.

O  Prefeito  Municipal,  vem  por  intermédio  deste,  encaminhar  as  respostas
fornecidas pela Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer:
 Ofícios nº 211/2025.

 Pedidos de Providências nº 43/2025.

Pedido de providência 43: SOLICITAMOS QUE SEJA REALIZADO UM ESTUDO PARA
AVALIAR A VIABILIDADE E NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE FRALDÁRIOS EM
LOCAIS PÚBLICOS ESTRATÉGICOS, TAIS COMO: - BANHEIROS DA PRAÇA; -
GINÁSIOS; - ÓRGÃOS PÚBLICOS; - PARQUES; - OUTROS LOCAIS DE GRANDE
FLUXO DE PESSOAS.

Excelentíssima  Senhora  Morgana  de  Fátima  Tecchio,  presidente  da  Câmara
Municipal de Vereadores de Serafina Corrêa, viemos através deste memorando responder
ao  pedido  de  providências  43/2025  da  Câmara  Municipal  de  Vereadores,  oriundo  de
vossa senhoria e dos vereadores, Dirlei Dama Cordeiro, Evane Mara Gagiola Dalla Rosa,
Lucimar Zarpelon e Rodrigo Marcon, Vereadores pela bancada do MDB do Município de
Serafina Corrêa, a qual solicita que seja realizado um estudo para avaliar a viabilidade e
necessidade de instalação de fraldários em locais públicos estratégicos.

A Secretaria de Obras Públicas, Trânsito e Desenvolvimento Urbano, em parceria
com o  Governo  Municipal,  informa que  as  solicitações  para  a  realização  de  estudos
visando à implantação de fraldários em espaços públicos foram encaminhadas ao setor
responsável.  Além disso,  o  Governo  do  Estado  também está  conduzindo  um estudo
semelhante em nível estadual.

Reiteramos que o bem-estar da comunidade serafinense é uma das prioridades da
administração  municipal.  A  criação  de  espaços  públicos  mais  acolhedores  reforça  a
proximidade com a população, evidenciando um maior grau de empatia e compromisso
com o acolhimento.

Sendo o que tínhamos para o momento, agradecemos a solicitação de
providências e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Daniel Morandi
Prefeito Municipal

		2025-08-20T13:20:35-0300
	DANIEL MORANDI:00156872013